
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1521 del 18/10/2023

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI DI PULIZIA E SANIFICAZIONE E 

SERVIZI  AUSILIARI  5  -  LOTTO  4"  COPERTURA  TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E 

SANIFICAZIONE  DEI  LOCALI  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  ANNUALITA'  2022-2023-2024-  - 

INTEGRAZIONE  ECONOMICA DEI  CANONI  (EX  ART 15  DELLA CONVENZIONE)  PER VARIAZIONE 

ISTAT DAL 01/10/2023 -

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

Dato atto che :

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

Determina n. 1521 del 18/10/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- con delibera di Consiglio n. 4 del 06/03/2023 è stata approvata la II^ 
variazione al bilancio di Previsione 2023 - 2025 ed aggiornamento del 
documento unico di programmazione 2023-2025;

- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/04/2023 si è proceduto alla 
III^ variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 ed all’aggiornamento del 
DUP 2023/2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025; - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 
23/02/2022 con cui è stato approvato il Piano triennale della Corruzione  e 
Trasparenza 2022/2024;

- con il Decreto del Presidente n.ro 274 del 24/11/2022 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2023-2024 (ex art. 
21 del D.lgs 50/2016);

- col Decreto Presidenziale n. 72 del 17/03/2022 sono state adottate le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici ad integrazione delle linee 
guida approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

Preso atto che :

- Il Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 con cui si è preso atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;

- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli 
indirizzi per l’operatività del sistema integrato di controlli interni e di 
prevenzione della corruzione - anno 2023;

- con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici ad integrazione delle linee 
guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 72/2022;

- la Determina Dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 inerente il trasferimento 
delle funzioni relative al “Provveditorato Economato” dal Servizio Affari 
Generali al Servizio Finanziario; 

Valutato : 

- che con Determinazione n.ro 1700 del 03/12/2021 si è proceduto 
all’emanazione dell’ordinativo di fornitura n.ro P.I 359930-21, al fine della 
copertura del servizio di pulizia e disinfezione dei locali della Provincia di Parma 
per n.ro 36 mesi (dal 01/01/2022 al 31/12/2024);

Determina n. 1521 del 18/10/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- che previo l’ordinativo di fornitura n.ro P.I 359930-21, datato 24/11/2021, si è 
proceduto ad aderire alla Convenzione Intercent-er “Servizio di pulizia, 
sanificazione, servizi ausiliari 5 Servizio di pulizia, sanificazione e servizi 
ausiliari per le sedi di amministrazioni pubbliche ed enti locali situati nella 
Provincia di Parma” con la Ditta Rekeep spa, avente sede legale in Zola Predosa 
(Bologna), via Poli 4, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
Bologna, numero di iscrizione e P. IVA 02402671206 per una cifra complessiva 
pari ad € 758.205,49 (iva inclusa);

- che con Determinazione n.ro 530 del 05/10/2022 la Regione Emilia Romagna - 
Agenzia Intercent-er (Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici) ha 
proceduto ad approvare l’incremento dei prezzi contenuti nel listino pubblicato 
alla Convenzione per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e servizi 
ausiliari 5 – Lotto 4 Provincia di Parma, tra Intercent-ER e REKEEP S.P.A., nella 
misura del 8,1%, cui è succeduto il recepimento della stessa previa la 
determinazione n.ro 1306/2022 impegnando una somma pari ad € 45.229,07 
(iva inclusa) ad integrazione degli impegni assunti con determinazione n.ro 
1700/2021;

 Valutato altresì: 

- che il Decreto Presidenziale n.ro 269 del 24/11/2021 ha approvato lo schema 
di Accordo, tra l’Agenzia Regionale del lavoro della Regione Emilia Romagna e 
la Provincia di Parma, per la gestione transitoria degli oneri di funzionamento 
dei centri per l’Impiego e degli Uffici di Collocamento mirato con sede nel 
territorio provinciale,a garanzia della continuità dei servizi per il lavoro, nelle 
more del potenziamento infrastrutturale in attuazione del D.M 74/2019 e 
ss.mm.ii;

- che con successiva mail di posta elettronica del Dottor. Renzo Medici, 
Dirigente del servizio Bilancio e Patrimonio Agenzia regionale per il lavoro della 
Regione Emilia-Romagna, datata 07/03/2023, comunicava che per gli edifici dei 
C.P.I di Parma/Fidenza/Langhirano , l’Agenzia Regionale richiamata, avrebbe 
provveduto autonomamente alla gestione del Servizio di Pulizie ed in quanto 
tale occorreva eliminare il relativo servizio coperto dall’ordinativo di Fornitura 
n.ro P.I 359930-21, a far tempo dal 01/08/2023 al 31/12/2024, mantenendo 
attivo il servizio di pulizia per il locali dei CM di Via Nervesa;

- nel dar corso alle predette valutazioni gestionali l’Ufficio Provveditorato,come 
da determinazione n.ro 397 del 30/03/2023,  ha ritenuto opportuno procedere 
all’invio dell’ordinativo di Fornitura n.ro P.I 091410-23 - Codice Cig Master 
7746507BCB Codice Cig Derivato n.ro 8991981177 (riduzione di ordinativo dal 
precedente Ordinativo n.ro P.I 359930-21) per una somma complessiva pari ad 
€ 31.565,33 (iva inclusa);

- che risulta essere definito l’accordo tra L’Agenzia regionale per il Lavoro e la 
Provincia di Parma per la gestione degli oneri di funzionamento dei CPI e degli 
Uffici di CM, in cui l’Agenzia si impegna verso la Provincia, al rimborso 
forfettario degli oneri da questa sostenuti, in relazione alle spese assunte per le 
pulizie dei locali dei C.P.I di Parma - Fidenza - Langhirano previa produzione di 

Determina n. 1521 del 18/10/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



un elenco completo delle spese sostenute dal 01/01/2023 al 31/07/2023, 
unitamente alle spese di pulizia per locali del CM di Via Nervesa sostenute per 
l’intera attualità 2023;

Considerato :

- che con nota di Pec n.ro 0021942 del 26/07/2023 al fine del rinnovo 
dell’Accordo del 9/2/2022 RP n. 14 fra l'Agenzia regionale per il lavoro e la 
Provincia di Parma per la gestione transitoria degli oneri di funzionamento del 
centro per l’impiego e dell’ufficio di collocamento mirato con sede nel territorio 
provinciale, è stata formalmente richiesta la possibilità garantire la continuità 
dei servizi di pulizia dei CPI di Parma-Fidenza-Langhirano dal 01/08/2023 fino al 
31/12/2023, derubricando quanto precedentemente disposto con la 
determinazione 397/2023;

- che nel dar corso a quanto richiesto nella Pec testè evidenziata, l’Ufficio 
Provveditorato ha provveduto all’annullamento dell’ordinativo di Fornitura n.ro 
P.I 091410-23 - Codice Cig Master 7746507BCB Codice Cig Derivato n.ro 
8991981177 (riduzione di ordinativo dal precedente Ordinativo n.ro P.I 359930-
21)  come da determinazione n.ro 1088 del 03/08/2023;

Considerato altresì :

- che con Determinazione n.ro 699 del 10/10/2023 la Regione Emilia Romagna - 
Agenzia Intercent-er (Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici) ha 
proceduto ad approvare l’incremento dei prezzi contenuti nel listino pubblicato 
alla Convenzione per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e servizi 
ausiliari 5 – Lotto 4 Provincia di Parma, tra Intercent-ER e REKEEP S.P.A., nella 
misura del 5,20%,

- che la revisione in aumento dei prezzi dei listini relativi alla Convenz – Lotto 4 
(RSPIC/2021/353 del 23/08/2021) nella misura del 5,20%, corrisponde alla 
variazione media annua dell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati (FOI), aggiornato al mese di agosto 2023 
(pubblicato dall’ISTAT in data 15/09/2023);

- che con comunicazione pervenuta con registro di protocollo n.ro 29.318 /2023 
la Ditta Rekeep spa ha inteso avvalersi dell’art 15 (adeguamento dei prezzi) 
della Convenzione Intercent-er “ Il prezzo dei singoli servizi rimane fisso ed 
immutato per i primi 12 (dodici) mesi di durata della Convenzione, decorsi i 
quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia potrà procedere alla revisione dei 
prezzi, ai sensi del comma 2. Delle revisioni disposte sarà data comunicazione 
sul sito dell’Agenzia entro 7 (sette) giorni lavorativi”

 - che l’applicazione, solo da ottobre 2023, si esegue nelle more 
dell’interlocuzione in corso con l’Agenzia Intercenter per la verifica della 
decorrenza dal 01/09/2023 come sarebbe contrattualmente previsto “Il prezzo 
dei singoli servizi rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di 
durata della Convenzione”. 

Determina n. 1521 del 18/10/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Valutato altresi :

- che l’incremento dei listini , inizierà a far tempo dal mese di 01/10/2023, e 
pertanto occorre procedere consequenzialmente, all’adeguamento economico 
degli  impegni  di  spesa,  assunti  con  determinazione  n.ro  1700/2021,  e 
successivamente variati (come da determinazioni richiamate) secondo questi 
importi:

•anno 2023 (dal 01/10/2023 al 31/12/2023) integrazione economica pari 
ad € 3.054,40 (iva inclusa)

•anno 2024 integrazione economica pari ad € 11.541,82 (iva inclusa)

 di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

DETERMINA

- per le motivazioni indicate in premessa di impegnare una somma pari ad € 
14.596,22  (iva inclusa) ad integrazione dell’ordinativo di fornitura n.ro P.I 
359930-21 (codice cig derivato n.ro 8991981177) emesso al fine dell’adesione 
alla Convenzione Intercent-er “Servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 
5.Lotto 4. Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari per le sedi di 
amministrazioni pubbliche ed enti locali situati nella Provincia di Parma” con la 
Ditta Rekeep spa, avente sede legale in Zola Predosa (Bologna), via Poli 4 (P. 
IVA 02402671206), volto alla copertura del servizio di pulizia e disinfezione dei 
locali della Provincia di Parma per n.ro 36 mesi, adeguandolo come parametro 
di riferimento alla variazione media annua dell’indice ISTAT generale dei prezzi 
al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), aggiornato al mese di 
agosto 2023 (pubblicato dall’ISTAT in data 15/09/2023), nella misura del 5,20% 
;

- di impegnare una somma pari ad € 14.596,22 (iva inclusa) nell’ambito del 
capitolo 303500580000/0-Provveditorato/Pulizie pulizie ad integrazione degli 
impegni assunti con la determinazione 1700/2021 come di seguito specificato:

•per il periodo intercorrente dal 01/10/2023 al 31/12/2023 si procede ad 
un integrazione della spesa pari a € 3.054,40 (iva inclusa) al capitolo 
03500580000/0-Provveditorato/Pulizie nell’ambito dell’impegno 48 /
2023 (assunto con determinazione 1700/2021) del Bilancio di Previsione 
2023-2025, annualità 2023;

•per il periodo intercorrente dal 01/01/2024 al 31/12/2024 si procede ad 
un integrazione della spesa pari a € 11.541,82 (iva inclusa) al capitolo 

Determina n. 1521 del 18/10/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



303500580000/0-Provveditorato/Pulizie nell’ambito dell’impegno 1/2024 
(assunto con determinazione 1700/2021) del Bilancio di Previsione 
2023-2025, annualità 2024;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/di ciascun 
anno di riferimento;

        

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1521 del 18/10/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3686 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 303500580000 / 0 Variazione Impegno 48 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.054,40

PROVVEDITORATO Pulizie 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

8991981177

1030213002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Totale Variazione Impegni 3.054,40

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3686 / 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 303500580000 / 0 Variazione Impegno 1 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 11.541,82

PROVVEDITORATO Pulizie 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

8991981177

1030213002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Totale Variazione Impegni 11.541,82

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1521 / 2023 

Proposta n. 3686/2023

Oggetto:   ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI 5 - LOTTO 4" COPERTURA TRIENNALE DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DEI LOCALI DELLA PROVINCIA DI PARMA 
ANNUALITA' 2022-2023-2024- - INTEGRAZIONE ECONOMICA DEI CANONI (EX ART 
15 DELLA CONVENZIONE) PER VARIAZIONE ISTAT DAL 01/10/2023 - 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500580000/0 - INTEGRAZIONE ECONOMICA ANNO 2023 PER ADEGUAMENTO ISTAT
Cod.V Livello 1030213002 
 - Var. Impegno n.48/2023 – euro €3.054,40 
----

Rif. Bil. PEG 303500580000/0 - INTEGRAZIONE ECONOMICA ANNO 2024 PER ADEGUAMENTO ISTAT
Cod.V Livello 1030213002 
 - Var. Impegno n.1/2024 – euro €11.541,82 
----

Parma, lì 19/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


